ПРОТОКОЛ № 1
   совещания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
при администрации МР «Думиничский район»

Совещание состоялось 01.03. 2018г.
Место проведения: администрация МР «Думиничский район», ул. Ленина, д. 26, п. Думиничи Калужской области
Время начала проведения заседания: 09 часов 00 мин.

Председательствовал:
    Жипа В.И. – глава администрации МР «Думиничский район» - председатель комиссии,
Присутствовали:
 члены комиссии:
Доносова С.А. – первый заместитель главы администрации МР «Думиничский район» - заместитель председателя комиссии,
Шалыгина С.В. – представитель ОГИБДД МО МВД России «Сухиничский»;
    Моисеев Г.В. – глава администрации ГП «Поселок Думиничи»;
    Акишин Н.Н.– корреспондент газеты «Думиничские вести»;
    Лупикова Е.Р. - начальник отдела строительства, архитектуры, ЖК и дорожного хозяйства администрации МР «Думиничский район»;
    Бабаева О.Н. – и.о. ведущего специалиста отдела строительства, архитектуры, ЖК и дорожного хозяйства администрации МР «Думиничский район» - секретарь комиссии;
    Давыдова Е.В. - зав. отделом образования администрации МР «Думиничский район»;
    Мишин В.А. – директор МУП «Благоустройство»;
    Момсикова Л.В. -  представитель ОАО «Думиничское автопредприятие»;
    Саенков В.А. - начальник МКУ «Управление строительства, дорожного и ЖК хозяйства» МР «Думиничский район»;
    Савченко А.В. - директор Думиничского ПУ Сухиничского ДРСУ №3.

Приглашенные:
   Никишин А.В. – помощник прокурора Думиничского района;
   Бурлаку К.А. – техник про дорогам МКУ «Управление строительства, дорожного и ЖК хозяйства» МР «Думиничский район».

ПОВЕСТКА ДНЯ

1.  Вопрос: Об утверждении плана работы комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации МР «Думиничский район» на 2018 год.

 Жипа В.И. ознакомил с планом работы комиссии на 2018г.

Решили:
Принять за основу и утвердить план работы комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации МР «Думиничский район» на 2018 год.

                  2. Вопрос: О состоянии аварийности на территории Думиничского района за 2017г., принимаемых мерах по профилактике дорожно-транспортного травматизма, ДТП с участием пешеходов, анализ дорожно-транспортных происшествий.

Шалыгина С.В. доложила: за двенадцать   месяцев 2017 года на территории обслуживания ОГИБДД МОМВД России «Сухиничский» (с дорогами Федерального значения) зарегистрировано   ДТП 33 (АППГ –64) снижение на 48 %. При ДТП получили телесные повреждения различной тяжести 54 человека (АППГ- 112) снижение на 52 %, при ДТП за двенадцать месяцев 2017 году погибло 7 человек (АППГ-18) снижение на 61%.  Зарегистрировано 2 дорожно-транспортных происшествий с участием водителей находящихся в состоянии алкогольного опьянения (АППГ-12) снижение на 91%.
На дорогах Думиничского района (без трассы) за одиннадцать месяцев 2017 года зарегистрировано 3 дорожно-транспортных происшествия (АППГ-8) снижение 67%, при котором 3 человека пострадали (АППГ-11) снижение на 73%. Зарегистрировано 1 дорожно-транспортное происшествие, в котором погиб 1 человек (АППГ-1). Дорожно-транспортных происшествий произошедших с участием водителей, находящихся в состоянии алкогольного опьянения за прошедший период 2017 года не зарегистрировано (АППГ-5).
В целях профилактики дорожно-транспортного травматизма сотрудниками   отделения ГИБДД МОМВД России «Сухиничский» при надзоре за движением выявлено 4112 нарушений Правил дорожного движения (АППГ-4579) снижение на 10%.  Из них нарушений ПДД совершенных пешеходами 191 (АППГ-349) снижение 45%.  Пресечено 110 (169) фактов управления транспортными средствами водителями, находившимися в состоянии алкогольного опьянения 79 (АППГ-97) снижение на 19%. 	 Из них 31 не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения (АППГ-72) снижение на 57%. Выезд на сторону проезжей части автодороги в местах, где такие маневры запрещены ст.12.15.ч.4 –44 (АППГ-62) снижение 29%.  За неуплату административного штрафа в срок 143 нарушений (АППГ-82) рост на 74%.  Невыполнение требования ПДД уступить дорогу пешеходам 90 нарушений (АППГ-105) снижение на 14%.
В 2017г. сотрудниками ОГИБДД организованы и проведены целевые мероприятия и акции, направленные на предупреждение ДТП с участием детей и подростков: «Полицейский Дед мороз!», «Сложности перехода», «Внимание Дети!», на 268 км ж/д переезда проведена акция посвященная профилактике ДТП на железнодорожных переездах, совместно с отрядом ЮИД проведена акция «Пристегнись», в п. Думиничи инспекторами ДПС ОГИБДД МОМВД России «Сухиничский» проведено мероприятие «Встречка», направленное на соблюдение правил дорожного движения водителями транспортных средств, в летнем лагере МКОУ СОШ №2 проведена акция «Пешеход на переход», в летнем оздоровительном лагере «Радуга» проведена акция « Безопасный город». В ГБУКО «Думиничский центр социальной помощи семье и детям» проведен конкурс «Веселый светофор».
   	Так же проведено два конкурса направленных на профилактику безопасности дорожного движения на базе СОШ №3 п. Думиничи, среди образовательных учреждений МКОУ «Думиничская СОШ №1», МКОУ «Думиничская СОШ №2», МКОУ «Думиничская СОШ №3», МКОУ «Брынская СОШ» проведен конкурс «Светофор», с последующим освещением в СМИ «Думиничские Вести», детском саду «Солнышко» проведена викторина «Дорожная азбука».
-27 сентября 2017 года сотрудниками ОГИБДД МОМВД России «Сухиничский» капитаном полиции Шалыгиной С.В., лейтенантом полиции Луневым В.В. в рамках проведения «Недели без опасности» в детском саду с. Брынь Думиничского района «Сказка» проведено профилактическое мероприятие по безопасности дорожного движения.
-28 сентября 2017 года сотрудниками ОГИБДД МОМВД России «Сухиничский» капитаном полиции Шалыгиной С.В., лейтенантом полиции Луневым В.В., в рамках проведения «Недели без опасности» в детском саду ст. Думиничи Думиничского района «Солнышко» проведено профилактическое мероприятие по безопасности дорожного движения.
Встреча была посвящена очень важной проблеме- воспитанию детей навыком безопасного поведения на дорогах города.
-29 сентября 2017 года сотрудниками ОГИБДД МОМВД России «Сухиничский» капитаном полиции Шалыгиной С.В., лейтенантом полиции Луневым В.В., в рамках проведения «Недели без опасности» в детском саду с. Брынь Думиничского района «Сказка» проведено профилактическое мероприятие по безопасности дорожного движения.
-29 сентября 2017 года в ДК п. Думиничи среди учащихся школ п. Думиничи проведена викторина по безопасности дорожного движения.
-24 ноября 2017 года совместно с отрядом ЮИД «Юный друг дорожного движения», в рамках Всероссийской акции «Пристегнись Россия» в п. Думиничи проведена акция «Пристегнись».
-26 ноября 2017 года совместно с отрядом ЮИД «Юный друг дорожного движения», в рамках проведения Дня материи в п. Думиничи проведена акция «Мама-водитель!».
-8 декабря 2017 года в целях профилактики дорожных происшествий среди молодых водителей, сотрудниками ОГИБДД МОМВД России «Сухиничский» организована встреча с учениками автошколы «АВТОЛЮКС», в ходе которой проведена профилактическая беседа по ПДД.
-8 декабря 2017 года с сотрудниками ОВО по Сухиничскому району филиал ФГКУ «УВОВНГ России по Калужской области» проведена беседа, в ходе которой доведена статистика дорожно-транспортных происшествий за прошедший период 2017 года.
Тематические уроки по обучению детей навыкам безопасного поведения на улицах и дорогах (77 бесед).  За прошедший период проведено 45 рейдовых мероприятий.
В районные газеты «Организатор», «Думиничские Вести», направлено и опубликовано 34 статей по вопросам безопасности дорожного движения.
Активизирована работа по привлечению к административной ответственности в области дорожного движения должностных и юридических лиц за двенадцать месяцев 2017 года в отношении должностных лиц составлено 49 административных материалов, в отношении юридических лиц 13 административных материалов.
В прошедшем году 03, 06 января, 08 апреля, 12 мая, 9 июня на территории обслуживания ОГИБДД МОМВД, проведены ОПМ «Нетрезвый водитель».
	Общая сумма наложенных административных штрафов составила 3999700 рублей, взыскано 3324774.
	В службу судебных приставов направлено 315 постановлений об административных правонарушениях, сумма штрафов составляет 1127980 рублей.
   Также Шалыгина С.В. сообщила, что с 1 января 2018 года статистика по выявлению нарушений будет вестись по Думиничскому и Сухиничскому району – раздельно.
   На вопрос первого заместителя главы администрации МР «Думиничский район» Доносовой С.А. Шалыгина С.В. сообщила, что доходы от штрафов, наложенных на территории Думиничского района будут, как и раньше зачисляться в бюджет Сухиничского района.
   Моисеев Г.В. напомнил, что зачисления от наложенных административных штрафов, после размещения антивандальных ящиков для использования автоматической фото – видео фиксации авто-нарушений, будут зачисляться в областной бюджет.
   Жипа В.И. предложил: подготовить письмо в Законодательное Собрание, чтобы оно выступило с законодательной инициативой внести изменения в действующее законодательство о направлении средств от наложенных административных штрафов за нарушения ПДД в бюджеты муниципальных образований, на территории которых зафиксированы эти нарушения.

Решили:
2.1. Принять информацию МО МВД России «Сухиничский» к сведению.
2.2. Рекомендовать МО МВД России «Сухиничский» (Коробов А.В.) продолжать проводимую работу для улучшения ситуации на дорогах района.
2.3. Редакции газеты «Думиничские вести» (Лесина Е.С.) опубликовать данные ОГИБДД о состоянии аварийности на территории района.
[bookmark: _GoBack]2.4. Рекомендовать МКУ «Управление строительства, дорожного и ЖК хозяйства» МР «Думиничский район» (Саенков В.А.)  подготовить письмо в Законодательное Собрание Калужской области.

3. Вопрос: О плановых мероприятиях в 2018 г. по повышению безопасности дорожного движения в соответствии с муниципальными программами по развитию дорожного хозяйства, в том числе по представлению Прокуратуры Думиничского района от 19.02.2018г. №7-52-2018 «об устранении нарушений законодательства о безопасности дорожного движения, о дорогах и дорожной деятельности».

   Саенков В.А. доложил: согласно муниципальной программе «Развитие дорожного хозяйства МР «Думиничский район», во 2-3 квартале 2018г. в рамках «содержания» для улучшения технического состояния автодорог будут проводиться следующие мероприятия: планировка проезжей части гравийных и грунтовых дорог автогрейдером, восстановление профиля дорожного покрытия с добавлением нового материала.
     Также по программе на 2018г. запланированы мероприятия по изготовлению технических паспортов и технических планов автомобильных дорог местного значения.
       Запланирована разработка Комплексной схемы организации дорожного движения МР «Думиничский район», проведение межевания автодорог на территории МР «Думиничский район».
   Согласно представлению прокуратуры от 19.02.2018г. № 7-52-2018 МУП «Благоустройство» на основании контракта № 0137300003617000053-0064223, заключенного с МКУ «Управление строительства, ДЖКХ», устранит выявленные замечания в начале 2 квартала 2018г. с наступлением благоприятных климатических условий, а именно произведет установку недостающих знаков дорожного движения.

   Моисеев Г.В. доложил: в городском поселении «Поселок Думиничи» в 2018 году запланирован ремонт автомобильной дороги по ул. Ленина в п. Думиничи. В настоящее время подготовлена смета на проведение работ по ремонту дороги, подписано соглашение о предоставлении в 2018 году субсидий за счет средств Дорожного фонда Калужской области, внесены изменения в план-график.
  Недостающие дорожные знаки, указанные в представлении прокуратуры Думиничского района от 19.02.2018 № 7-52-2018 об устранении нарушений законодательства о безопасности дорожного движения, о дорогах и дорожной деятельности, будут установлены частично в марте т.г., остальные, для закрепления которых необходима установка стоек, с наступлением благоприятных погодных условий.
  Жипа В.И. предложил: дорожные знаки, поврежденные и демонтированные при ДТП, восстанавливать за счет виновников ДТП. Возможно восстановление знаков сначала за счет средств местного бюджета с последующим предложением виновникам ДТП возместить стоимость (по смете) в добровольном порядке либо в рамках судебного иска.

Решили:
3.1. МКУ «Управление строительства, дорожного и ЖК хозяйства» МР «Думиничский район» (Саенков В.А.) – подготовить информацию об использовании дорожного фонда МР «Думиничский район» за 2017 год и запланированных работах на 2018 год для публикации в газете «Думиничские вести». Рекомендовать ГП «Поселок Думиничи» подготовить для публикации аналогичную информацию о дорожном фонде городского поселения.
3.2. Рекомендовать ГП «Поселок Думиничи (Моисеев Г.В.) при наступлении благоприятных погодных условий произвести ямочный ремонт подъездов к зданиям, где расположено МФЦ, Думиничская ЦРБ и дороги по пер. Октябрьский,  ведущей на стадион.
3.3. МКУ «Управление строительства, дорожного и ЖК хозяйства» МР «Думиничский район» (Саенков В.А.) в срок до 15 марта 2018г. подать заявку на изготовление отсутствующих дорожных знаков, указанных в представлении прокуратуры Думиничского района от 19.02.2018 № 7-52-2018 об устранении нарушений законодательства о безопасности дорожного движения, о дорогах и дорожной деятельности.
Рекомендовать ГП «Поселок Думиничи (Моисеев Г.В.) провести аналогичную работу.
При наступлении благоприятных погодных условий, но не позднее 30 апреля 2018 года, произвести установку указанных дорожных знаков. Вопрос держать на контроле.

4. Вопрос: О ходе исполнения решения комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации МР «Думиничский район» №3 от 27.09.2017г.

По п.3 протокола:
    Мишин В.А.  сообщил, что по п.3 для содержания автомобильных дорог в безопасном для движения состоянии в зимний период заготовлено 200м3 -5% ПГС, транспорт для осуществления дорожных работ в зимней период находится в исправном состоянии.
Так же Мишин В.А. предложил, при объявлении торгов на право заключении контракта на содержание дорог на следующий год, в техническом задании предусматривать не 5-и, а хотя бы 10 % песко-соляную смесь для зимнего содержания автомобильных дорог, в целях получения более эффективных результатов.

     Савченко А.В. доложил о проведенной работе по содержанию автомобильных дорог в безопасном для движения состоянии, и о работе в зимний период. Так же сообщил, что проблем с финансированием  сейчас нет.

По п.5 протокола:
     Саенков В.А. сообщил, что по результатам комиссионных осмотров проводимых Брянской дистанции пути в третьем квартале 2017г.  МУП «Благоустройство» на участках ж/д Фаянсовая – Сухиничи Главные (140 км, 143км, 150км) произведены работы по установке недостающих знаков на ж/д переездах. На территории «Думиничского района» ДТП на ж/д переездах (286км-ст. Думиничи, 291 км-Думиничи-Дубровка, 134км Ряплово-Пробуждение, 140 км-Думиничи-Хлуднево, 143 км-ст. Воймирово, 150 км-Брынь-Гульцово) не зафиксированы. Меры по предупреждению ДТП на ж/д переездах проводятся МУП «Благоустройство» систематически, согласно актам обследования Брянской дистанции пути.

Решили:

4.1. Рекомендовать Думиничскому ПУ Сухиничского ДРСУ №3 (Савченко А.В) и МУП «Благоустройство» (Мишин В.А.) своевременно обеспечивать безопасность движения на автомобильных дорогах при проведении работ по содержанию дрог.
4.2. МКУ «Управление строительства, дорожного и ЖК хозяйства» МР «Думиничский район» (Саенков В.А.) рассмотреть возможность при подготовке документации на проведение торгов на право заключения контракта по содержанию автомобильных дорог в зимних условиях, в техническом задании  предусмотреть использование 10 % песко-соляной смеси.
Рекомендовать ГП «Поселок Думиничи (Моисеев Г.В.) провести аналогичную работу.
4.3. МКУ «Управление строительства, дорожного и ЖК хозяйства» МР «Думиничский район» (Саенков В.А.) подготовить постановление о закрытии автомобильных дорог общего пользования местного значения на весенний период с 02.04.2018г.

5. Вопрос: Разное: Устройство парковочных мест для стоянки транспортных средств инвалидов (письмо Министерства труда и социальной защиты №12-01/597-18 от 15.02.2018г.)

    Саенков В.А. предложил: рекомендовать администрациям сельских поселений рассмотреть вопрос об устройстве парковочных мест для стоянки транспортных средств инвалидов на территориях, прилегающих к зданиям администраций поселений, при необходимости дать предложения в администрацию района.
    Моисеев Г.В. доложил: в целях устройства парковочных мест для стоянки транспортных средств инвалидам администрацией городского поселения сетевым магазинам, соответствующим организациям будут направлены письма об устройстве парковочных мест на прилегающих территориях. В п. Думиничи также предусмотрено устройство таких парковочных мест у зданий: администрации района, ФОКа, МФЦ, Сбербанка, ЦРБ, бани, ПФР.

Решили:
5.1. Рекомендовать администрациям сельских поселений рассмотреть вопрос об устройстве парковочных мест для стоянки транспортных средств инвалидов на территориях, прилегающих к административным зданиям поселений, при необходимости дать предложения в администрацию района. Секретарю комиссии направить администрациям сельских поселений выписку из настоящего протокола по данному вопросу.  Срок 12 марта 2018г.
5.2. Рекомендовать ГП «Поселок Думиничи (Моисеев Г.В.) провести работу с собственниками сетевых магазинов, соответствующих организаций о выделении и обустройстве парковочных мест для стоянки транспортных средств инвалидов, а также установке соответствующие знаков дорожного движения (направить письма). Предоставить в комиссию по БДД перечень мест (объектов), где будут устроены указанные парковочные места на территории городского поселения. Срок 12 марта 2018г.
5.3. Рекомендовать МКУ «Управление строительства, дорожного и ЖК хозяйства» МР «Думиничский район» (Саенков В.А.) и ГП «Поселок Думиничи (Моисеев Г.В.) провести работу по обустройству парковочных мест для стоянки транспортных средств инвалидов, а также по установке соответствующих знаков дорожного движения в срок 01 мая 2018г.

6. Вопрос: Разное:
Моисеев Г.В. поднял для обсуждения вопрос о примыкании дороги по ул. Ленина к ул.Б.Пролетарская в пос. Думиничи (по рекомендации Губернатора Калужской области).

Решили:
6.1. Рекомендовать МО МВД России «Сухиничский» (Коробов А.В); ГП «Поселок Думиничи (Моисеев Г.В.); Думиничскому ПУ Сухиничского ДРСУ №3 (Савченко А.В); МУП «Благоустройство» (Мишин В.А.) и МКУ «Управление строительства, дорожного и ЖК хозяйства» МР «Думиничский район» (Саенков В.А.) дать обоснованные предложения, направить их на электронный адрес: lupikovaep@adm.kaluga.ru (Лупикова Е.Р).  Срок до 16 марта 2018г.
6.2. Рекомендовать Лупиковой Е.Р. проанализировать данную информацию и подготовить заключение в месячный срок.

Председательствующий                                                                                        В.И. Жипа

Протокол вел:                                                                                                         Бабаева О.Н.

 01.03.2018г.